N. 1137
del Reg.Gen.

Citté di Molfetta

Provincia di Bari

SETTORE DEMOGRAFIA APPALTI E CONTRATTI
Su delega del Settore Lavori Pubblici

L2 2 4

Determinazione Dirigenziale

Iscritta al n. 86 del 24/ 09/ 2009

OGGETTO:

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA PRESSO LA
SCUOLA PRIMARIA 5°CIRCOLO “PROF.V.VALENTE"
Presa d’atto Ordinanza TAR Puglia-Bari n.533/2009.
Aggiudicazione definitiva alla Ditta EDIL.COR. di Cortellino Mario da Trani

Emessa ai sensi
degli artt. 107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.1..vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 1 ocali);
degli artt.4, comma 2° ¢ 17, D.1.vo 165 del 30/03/2001;
dello statuto Comunale;
del Regolamento di Contabilita;
della Delibera di C. S. n..48 del 23/04/2008 di approvazione del Bilancio di previsione anno 2008;
della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 04/ 08/ 2009 di approvagione del P.E.G




I L DIRIGENTE
Settore Demografia — Appalti e Contratti

Premesso che:

con Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 30/01/2009 veniva approvato il progetto

esecutivo dei lavori di adeguamento alle norme di sicurezza, prevenzione incendi, igienico-

sanitarie e abbattimento barriere architettoniche presso la Scuola Primaria 5°Circolo

“Prof.V.Valente” per I'importo di € 391.000,00 di cui € 316.899,44 per lavori a base di gara,

€11.091,48 per oneri della sicurezza, oltre IVA e somme a disposizione;

Con Determinazione del Settore Demografia, Appalti e Contratti per delega del Capo Settore

Lavori Pubblici n.19 del 3/03/2009 veniva indetta procedura aperta con il sistema e le modalita

di cui all’art.55 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

Come risulta dai verbali di gara:

- Il bando di gara veniva pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 10/03/2009 al
20/04/2009 e in pari data sul sito internet del comune oltre che sul sistema informatico di
monitoraggio gare (SIMOG) istituito presso 1’ Autorita di Vigilanza sui contratti pubblici in
attuazione della L.266/2005;

- Ladata della gara veniva fissata per il giorno 21/04/2009 alle ore 10,00;

- Alla scadenza, fissata per le ore 13,00 del giorno precedente a quello della gara,
presentavano plico di partecipazione n.7 imprese;

- Risultava aggiudicataria in via provvisoria, I’Impresa Edil.Cor. di Cortellino Mario da
Trani con il ribasso percentuale del 29,088% sull’importo a base dell’ appalto;

- La Ditta Ferrulli Salvatore presentava ricorso avverso 1’esclusione dalla gara;

- 1l giorno 23/04/2009 alle ore 10,00, in seguito all’accoglimento delle eccezioni sollevate
dall’esponente ed alla re-immissione in gara della Ditta Ferrulli Salvatore si procedeva,
alla presenza delle ditte concorrenti, previamente convocate a mezzo fax, all’apertura della
busta contenente 1’offerta della Ditta Ferrulli Salvatore;

- Risultava, pertanto, aggiudicataria in via provvisoria, I’Impresa FERRULLI Salvatore, da
Gravina in Puglia (BA) offerente il ribasso percentuale del 31,800% sull’importo a base di
gara;

Con determinazione n.47/2009 venivano aggiudicati definitivamente, alla Ditta Ferrulli

Salvatore da Altamura, i lavori in oggetto;

A seguito di opposizione pervenuta in data 15/06/2009 prot.n.33304, da parte della Ditta

EDIL.COR. di Cortellino Mario, 2/classificata, veniva adottata, dal sottoscritto Dirigente la

Determinazione n.63 in data 06/07/2009 confermativa dell’aggiudicazione definitiva anzidetta;

Avverso la citata determinazione n.63/2009 la Ditta EDIL.COR. proponeva ricorso dinanzi al

TAR.;

I TAR Puglia con ordinanza n.533/2009 in data 10/09/2009, accoglieva il ricorso di

EDIL.COR. sospendendo 1I’efficacia delle Determinazioni n.47 e 63/2009;

L’Impresa FERRULLI Salvatore, con nota in data 18/09/2009, prot.n. 50465 ha dichiarato che

non intende ricorrere al Consiglio di Stato avverso la citata Ordinanza del TAR-Puglia;

Tutto cio premesso:

Ritenuto di prendere atto dell’Ordinanza n.533/2009 del TAR-Puglia sopra citata;

Ritenuto, altresi, di prendere atto della dichiarazione della Ditta FERRULLI Salvatore con la
quale comunica di non voler ricorrere al Consiglio di Stato avverso la predetta Ordinanza;
Ritenuto di poter aggiudicare in via definitiva i lavori in questione alla Ditta EDIL.COR. di
Cortellino Mario da Trani (capogruppo) in ATI con la Ditta SAULLE IMPIANTI srl
(mandante);

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Codice dei Contratti approvato con D.lgs 163/2006 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il Regolamento comunale dei contratti;



p—

5.

e Accertata la competenza all’adozione del provvedimento ai sensi degli artt.107 e 192 del
T.U.E.L. n.267/2000;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Prendere atto dell’Ordinanza del TAR Puglia-Bari n.533/2009 in data 10/09/2009 con la quale
viene accolto il ricorso proposto dalla Ditta Edil.Cor di Cortellino Mario, 2" classificata nella
procedura di gara in parola e di conseguenza sospende ’efficacia delle Determinazioni n.47 e
63/2009 adottate dal sottoscritto Dirigente;

Prendere atto, altresi, della volonta della Ditta Ferrulli Salvatore a non ricorrere al Consiglio di
Stato, espressa con nota pervenuta a mezzo raccomandata in data 18/09/2009 prot.n.50465;
Aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto alla costituenda ATI EDIL.COR. di Cortellino
Mario + SAULLE IMPIANTI srl da Trani con il ribasso del 29,088% sull’elenco prezzi unitari
posto a base della gara;

Approvare, di conseguenza, il quadro economico definitivo nelle sotto riportate risultanze:

Quadro economico generale

OO0 0O0
B NS B GRS I N

C9

C10
C11
C12

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA €316899,44
IMPORTO LAVORI ALNETTO DEL RIBASSO D'ASTA pari al 29,088% €224 719,73
ONERI DELLA SICUREZZA €11 091,48

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 85 900,00

SPESE GENERALI

Esecuzione Prove di Carico Solaio Copertura €9600,00

Oneri Tecnici Redazione Progetto Prevenzione Incendi €6 000,00

Oneti Tecnici Coord. Sicurezza in Fase Esecuzione €9000,00

Incentivi Progettazione - att. 92 D.L.vo 163/2006 e ss. mm ed ii. (0,5%) €1584,50

Incentivi Progettazione -D.L. 112/2008 convertito in L. n. 133/2008 ( 1,5%) €475349

Spese per gara €120,00

Totale SPESE GENERALI €31 057,99

IV AED ALTRE IMPOSTE

I.V.A. 10% su: lavori, imprevisti oneri sicurezza €32171,12

L.V.A. 20% su spese generali (C2+C7) €' 1944,00

Maggiorazione Cassa 2% (su C3+C4) €300,00

Maggiorazione INPS 4% (su C10+C3+C4) €612,00

1.V.A. 20% su onorati (C2+C3+C4+C10+C11) €318240

TOTALE IVA ED ALTRE IMPOSTE € 38 209,52
ARROTONDAMENTI € 21,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 155 188,79
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 391 000,00

Dare atto che la somma complessiva di 391.000,00 ¢ imputata per € 136.850,00 sul Cap.50317
Impegno n.1114/0 del Bilancio 2009 e per € 249.038,45 sul Cap.51461 imp.n.2243/7 del Bilancio
2009;

Confermare responsabile del procedimento 1’Ing. Enzo Balducci Capo Settore Lavori Pubblici;
Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, ai Settori
Demografia, Appalti e Contratti, Lavori Pubblici ed Economico Finanziario, oltre che al
responsabile del procedimento per quanto di competenza;

La presente Determinazione, comportando impegno di spesa sara trasmessa al Dirigente del
Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarita contabile e copertura



finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del TUEL n.267/2000 e diverra esecutiva con
I’approvazione della predetta attestazione.

IL COMPILATORE IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Giovanni d’Elia Ing. Enzo Balducci
IL DIRIGENTE
Dott. Enzo Roberto TANGARI



